ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /UBND-VX                 Tuy Phước, ngày       tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

    - Phòng Lao động-TB&XH huyện;

    - Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện;

    - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2440/SLĐTBXH - BTXH ngày 16/7/2024 của Sở Lao

động - TB&XH về việc thực hiện một số nội dung liên quan chính sách trợ giúp xã hội

đối với đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định số 76/2024/NĐ-CP của Chính phủ. Chủ

tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Lao động - TB&XH huyện

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện rà soát, kiểm tra lại

hồ sơ, danh sách các đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội theo Nghị định số

20/2021/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn, kịp thời tham mưu UBND huyện ban hành

các Quyết định điều chỉnh mức trợ cấp tương ứng cho đối tượng theo quy định của Nghị

định số 76/2024/NĐ-CP của Chính phủ. Thời gian hoàn thành trong tháng 7/2024.

- Hướng dẫn triển khai thực hiện việc xét duyệt trợ cấp xã hội, hỗ trợ mai táng

phí cho đối tượng bảo trợ xã hội từ trần theo mức chuẩn trợ giúp xã hội quy định tại

Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ và các văn bản hướng

dẫn thi hành của cấp có thẩm quyền.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua nhiều hình thức khác nhau nhằm

nâng cao nhận thức và thực hiện trợ cấp không dùng tiền mặt cho đối tượng hưởng

chính sách trợ giúp xã hội/người giám hộ/người được uỷ quyền; phối hợp chỉ đạo,

hướng dẫn mở tài khoản người thụ hưởng chính sách, người giám hộ, người được uỷ

quyền để tăng tỷ lệ chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội không dùng tiền mặt cho đối tượng

bảo trợ xã hội.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách trợ giúp xã hội

đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực

hiện Nghị định số 20/2021/NĐ-CP, Nghị định số 76/2024/NĐ-CP đối với đối tượng

bảo trợ xã hội trên địa bàn theo đúng quy định.

V/v thực hiện một số nội

dung liên quan chính sách

trợ giúp xã hội theo Nghị

định số 76/2024/NĐ-CP

của Chính phủ.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Phối hợp Phòng Lao động - TB&XH huyện lập dự toán kinh phí thực hiện theo

quy định tại Nghị định 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ báo cáo Sở

Tài chính để đảm bảo kinh phí thực hiện kịp thời, đúng quy định; hướng dẫn thực hiện

thanh, quyết toán đúng quy định.

3. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo công chức VHXH phụ trách thực hiện chính sách trợ giúp xã hội phối

hợp với các ngành, hội đoàn thể liên quan rà soát, kiểm tra lại hồ sơ, danh sách các

đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP của Chính

phủ trên địa bàn, tổng hợp danh sách tham mưu lãnh đạo UBND xã, thị trấn duyệt, đề

nghị UBND huyện thực hiện điều chỉnh mức trợ cấp tương ứng cho đối tượng theo

quy định của Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ. Thời gian

hoàn thành trong tháng 7/2024.

- Triển khai thực hiện việc xét duyệt trợ cấp xã hội, hỗ trợ mai táng phí cho đối

tượng bảo trợ xã hội từ trần theo mức chuẩn trợ giúp xã hội quy định tại Nghị định số

76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành

của cấp có thẩm quyền.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua nhiều hình thức khác nhau nhằm

nâng cao nhận thức và thực hiện trợ cấp không dùng tiền mặt cho đối tượng hưởng

chính sách trợ giúp xã hội/người giám hộ/người được uỷ quyền; tiếp tục rà soát thông

tin đối tượng, tăng cường chỉ đạo thực hiện mở tài khoản người thụ hưởng chính sách,

người giám hộ, người được uỷ quyền để tăng tỷ lệ chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội không

dùng tiền mặt cho đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 20/2021/NĐ-CP,

Nghị định số 76/2024/NĐ-CP đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn theo đúng

quy định.

Yêu cầu Phòng Lao động - TB&XH huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện và
UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có
khó khăn, vướng mắc đề nghị UBND các xã, thị trấn phản ánh kịp thời bằng văn bản về
Phòng Lao động - TB&XH huyện để hướng dẫn thực hiện kịp thời, hoặc tổng hợp, báo
cáo đề xuất UBND huyện xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện (Đ/c Tân);

- Trung tâm VHTT-TT huyện (t/báo);

- Bưu điện huyện (p/hợp);

- BĐD Hội NCT huyện (p/hợp);

- PCVPVX, CVVP (K5);

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		2024-07-17T20:34:47+0700

		2024-07-18T08:22:33+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T10:09:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T10:10:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T10:10:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!